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Použité zkratky

Ac acetyl

Ac2O anhydrid kyseliny octové

CD cyklodextrin

Cin cinnamyl (3-fenyl-prop-2-enyl)

Et ethyl

Glc α-D-glukopyranosa

NMR nukleární magnetická rezonance

Me methyl

pABA kyselina p-aminobenzoová

TLC tenkovrstevná chromatografie

(thin layer chromatography)
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1. Cíl práce

Cílem této práce bylo:

• syntetizovat sérii regioselektivně monosubstituovaných derivátů β-cyklodextrinu (β-

CD) v poloze 3.

• ověřit metodiku určování komplexačních konstant (K) pomocí UV/vis absorpční

spektrofotometrie

• určit hodnoty K pro jednotlivé deriváty β-CD

• určit vliv substituce jednotlivých derivátů na velikost K
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2. Úvod

Cyklodextriny1 jsou cyklické oligosacharidy, složené z šesti až osmi

D-glukopyranosových jednotek, které jsou spojené α(1→4) glykosidickými vazbami. Jsou to

přírodní látky, které vznikají enzymatickou degradací škrobu.

Cyklodextriny díky svým speciálním vlastnostem nacházejí řadu uplatnění

v chemickém a farmaceutickém průmyslu. Mezi nejvýznamnější a nejvyužívanější vlastnosti

patří jejich schopnost nekovalentně vázat molekuly ve své hydrofobní kavitě ve vodném

prostředí. Této vlastnosti se využívá například pro zapouzdření léčiv, které jsou špatně nebo

omezeně rozpustné ve vodě. Dále se v běžné praxi hojně využívají jako chirální separátory,

nebo enzymové modely. Jejich výhodou je také relativně nízká cena, daná víceméně

kvantitativním výrobním postupem.

Unikátní schopnost komplexovat organické i anorganické hydrofobní molekuly o

vhodné velikosti, je dána velikostí a strukturou jejich molekuly, a také rozložením

hydroxylových vazeb. Tvorbou nekovalentních komplexů se zabývá obor supramolekulární

chemie, který v posledních letech dosahuje velké pozornosti.

Chemickou modifikací nativních cyklodextrinů lze cíleně měnit jejich chemické a

fyzikální vlastnosti. Derivatizací lze ovlivňovat jejich rozpustnost ve vodě, ale také schopnost

tvořit inkluzní komplexy s lipofilními látkami. Dále je také možné na molekulu cyklodextrinu

navázat reaktivní funkční skupinu (tzv. raménko), pomocí kterého se může navázat na pevnou

fázi, nebo na značkovací fluorescenční molekulu.

V posledních letech vědci věnují patřičnou pozornost zkoumání termodynamiky

procesu tvorby inkluzních komplexů. Jsou vyvíjeny nové metody pro určování koncentrace

komplexů, stechiometrie a vazebných konstant mezi hostitelskou a hostující molekulou. Při

vzniku inkluzních komplexů dochází v roztoku ke změně spektroskopických veličin, což

předurčuje jejich kvantifikaci pomocí spektrálních metod. V literatuře jsou popsány metody,

jak určit vazebné konstanty pomocí UV/vis molekulové absorpční spektrofotometrie,

fluorimetrie, semiempirických kvantových výpočtů, NMR a skenovací elektronové

mikroskopie (SEM)2.

Právě syntézou série monosubstituovaných derivátů β-cyklodextrinu a následným

ověřením metodiky určování jejich vazebných konstant s hostující molekulou pomocí UV

absorpční spektrofotometrie se zabývá tato práce.
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3. Přehled problematiky

3.1 Cyklodextriny – vlastnosti a struktura

Mezi nejvýznamnější cyklodextriny (CD) patří α-CD, β-CD a γ-CD s počtem

glukosových jednotek 6, 7 a 8. V literatuře se také objevují pod názvy Schardingerovy

dextriny, cykloglukany, cykloamylosy nebo cykloglukopyranosy3. Přírodní cyklodextriny

s méně než šesti jednotkami se ze sterických důvodů nevyskytují, ale byly připraveny

synteticky4. Molekulu CD tvoří do cyklu spojené glukopyranosové jednotky, které jsou

propojené α(1→4)-O-glykosidickými vazbami (Obr. 1). Poprvé byly popsány Villiersem5

v roce 1899.
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Obr. 1 Struktura molekuly cyklodextrinu

Glukosové jednotky jsou v molekule CD propojeny takovým způsobem, že v prostoru

tvoří kónickou strukturu. Vnitřek molekuly tvoří hydrofobní dutina, kdežto povrch je

hydrofilní. To je dáno orientací vazeb C-O-C a C-H směrem dovnitř molekuly a

hydroxylových vazeb směrem na povrch. Hydroxylové skupiny na uhlících C2 a C3 se

nacházejí na širším okraji molekuly. Mezi těmito skupinami sousedních glukosových jednotek

dochází u α-, β- a γ-CD ke tvorbě pásu vodíkových vazeb, které zvyšují celkovou rigiditu
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cyklodextrinového jádra. Tento jev je nejsilnější u β-CD, kde se tvoří vodíkové vazby mezi

každými C2 a C3 hydroxylovými skupinami sousedních glukosových jednotek, což

vysvětluje jeho nejvyšší rigiditu, a také sníženou rozpustnost ve vodě. Při laboratorní teplotě

se ve 100 ml vody se rozpustí zhruba 14 g α-CD, 23 g γ-CD, ale pouze 1,8 g β-CD3.

Primární hydroxylové skupiny na uhlících C6 se nacházejí na užším okraji

makrocyklu (Obr. 2) a mají schopnost rotovat kolem vazby mezi uhlíky C5 a C6. Za

normálních podmínek pak směřují do středu molekuly.
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Obr. 2 Umístění hydroxylových skupin v molekule CD

3.2 Tvorba inkluzních komplexů

Do hydrofobní kavity cyklodextrinů (hostitel) se může ve vodném prostředí nebo

v prostředí jiného rozpouštědla komplexovat široká škála organických i anorganických látek

(host). Rozhodujícím faktorem pro tento děj je velikost a tvar hostující molekuly, a také

výskyt hydrofobních skupin. Do kavity α-CD se ochotně komplexují látky s alifatickým

řetězcem, β-CD poskytuje inkluzní komplexy s malými aromatickými sloučeninami, jako jsou

p-aminobenzoová kyselina, β-naftol nebo naftalensulfonylchlorid a γ-CD s molekulami

větších rozměrů.

Při tvorbě komplexu dochází k výměně molekul vody z hydrofobní kavity za hostující

molekulu. Tento jev je samovolný přechod do energeticky výhodnějšího stavu a vyznačuje se

zvýšením entalpie. Skládá se z několika příspěvků. Hlavní z nich jsou hydrofobní efekt,
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elektrostatické a van der Waalsovy interakce a sterické efekty. Dochází také přeuspořádání

původní sítě vodíkových můstků v molekule CD6.

3.3 Deriváty cyklodextrinů

Nativní cyklodextriny jsou omezeně rozpustné ve většině dostupných rozpouštědel a

také obsahují pouze jeden typ funkčních skupin. Tyto nedostatky s úspěchem vyřeší jejich

chemická modifikace. Hydrofobní kavita a hydroxylové skupiny na okrajích makrocyklu

mohou být derivatizovány7. Vzhledem k vysokému počtu reakčních míst je obtížné připravit

čisté deriváty. Při syntéze modifikovaných CD se ve většině případů vychází z nativního

oligosacharidu. K syntéze definovaných derivátů se využívají také reakční činidla, která se

částí molekuly komplexují do kavity CD, tím je docílena orientace reaktivní skupiny ke

konkrétní hydroxylové skupině, která se má modifikovat.

3.3.1 Regioselektivní modifikace v poloze 3

Při monomodifikaci v poloze 3 se používá elektrofilního činidla, které reaguje

s nukleofilní hydroxylovou skupinou. Tato je ze všech možných poloh (2, 3 a 6) nejvíce

stericky bráněna, proto je reakce elektrofilního činidla v této poloze nejméně pravděpodobná.

Hydroxyl v poloze 6 je nejbazičtější a také nejvíce reaktivní. Aby bylo zabráněno nežádoucí

reakci na ostatních hydroxylech, než v poloze 3 je třeba zvolit takové elektrofilní činidlo,

které bude s molekulou β-CD tvořit inkluzní komplex a bude orientováno reagující skupinou

směrem k hydroxylové skupině v poloze 3.

3.4 Metody pro stanovení komplexačních konstant

Vznik inkluzního komplexu vede k nezanedbatelným změnám fyzikálně-chemických

veličin hostitelské i hostující molekuly. Dochází ke změnám spektrálních vlastností a difuze

hostující látky. Mění se také její reaktivita a rozpustnost. Díky těmto změnám lze stanovit


[…]


ochlazena suchým ledem v acetonu na -40 °C. Do směsi byl po dobu 20 minut zaváděn ozon.

Směs změnila barvu ze žluté na namodralou. Poté bylo přidáno pět kapek dimethylsulfidu.

Průběh reakce byl sledován v soustavě S2 a S3 . Směs byla odpařena, nanesena na sloupec

silikagelu a chromatografována s použitím ethylacetátu jako mobilní fází. Frakce obsahující

látku 4 byly spojeny a odpařeny. Výtěžek látky 4 činil 2,4 g (76,53 %). Rf produktu 4

v soustavě S2 se shoduje s Rf standardu (0,62). 1H-NMR: 1,99-2,14 m, 60 H (20 × COCH3);

3,64-5,40 m, 50 H (cyklodextrin + H-1’a, H-1’b); 5,49 dd (10,1, 8,9), 1 H (H-3I); 9,69 s, 1 H

(CHO). Pro C84H112O56 vypočteno: Mr 2017,8, ESI MS: m/z 2039,2 [M + Na]+ .

Pro C84H112O56 (2017,8) vypočteno 50,00% C, 5,59% H; nalezeno: 48,24% C, 5,56% H.

3I-O-Formylmethyl-β-CD (5). Látka 4 (1,9 g, 0,94 mmol) byla rozpuštěna v 0,1

M roztoku methoxidu sodného v methanolu (38 ml). Směs byla míchána přes noc při

laboratorní teplotě. Došlo ke změně barvy reakční směsi z čiré na mléčně bílou. Ke směsi byla

přidána voda (65 ml) a Dowex 50 v H+ cyklu (6,5 g). Ten byl předtím nacyklován promytím
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300 ml 5% NaOH, poté vodou do neutrální reakce, dále 300 ml 5% HCl a nakonec opět

vodou do neutrální reakce. Směs byla zfiltrována a odpařena. Odparek byl rozpuštěn ve vodě

(65 ml) a byl opět přidán Dowex 50 v H+ cyklu (6,5 g). Směs byla zfiltrována a odpařena.

Výtěžek látky 5 činil 0,77 g (67%). NMR + MS

3I-O-[2-(Adamant-1-yl)ethyl]-β-CD (6). Pokus o přípravu. Látka 5 (500 mg, 0,42

mmol) byla rozpuštěna v acetátovém pufru (20 ml, pH=4,4) a byl přidán 1-adamantylamin

(1,08 g, 7,13 mmol) v acetátovém pufru (50 ml, pH=4,4). Směs byla míchána při teplotě

25 °C po dobu 1 hodiny. Poté byl přidán NaBH3CN (0,185 g, 2,94 mmol). Reakce probíhala 4

dny při teplotě 25 °C. Reakce byla sledována pomocí TLC. Produkt 6 při reakci,

pravděpodobně ze sterických důvodů, nevznikl. Jeho přítomnost nebyla prokázána ani pomocí

MS. V MS spektru byla patrná zredukovaná látka 4 (3I-O-hydroxyethyl-β-CD).

5.2.2 Příprava roztoků pro měření komplexace

Roztoky pro měření UV/vis spekter byly připraveny smísením zásobních roztoků β-

CD (nebo jeho derivátů) o koncentraci 0,01 M a roztoku pABA o koncentraci 5×10-4 M,

pH = 2 (hodnoty pH roztoků byly upraveny pomocí zředěné HCl). Byly pipetovány objemy

(viz. tab. 5) a doplněny na objem 10 ml.

Tabulka 5. Pipetované objemy zásobních roztoků

Ozn. baňky V (β-CD)/ml V (pABA)/ml
blank 0 0

1 0 1,0
2 0,2 1,0
3 0,3 1,0
4 0,6 1,0
5 3,0 1,0
6 6,0 1,0

Zásobní roztoky byly ponechány jeden den při laboratorní teplotě, jelikož jejich rozpouštění

probíhá relativně pomalu.
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 Měření absorpčních spekter bylo provedeno v křemenné kyvetě o optické tloušťce 1

cm. Jako blank bylo použito čisté rozpouštědlo.
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6. Závěr

Byla úspěšně syntetizována série regioselektivně monosubstituovaných derivátů β-CD

v poloze 3. Syntéza byla provedena v pěti krocích, z nichž první 3 byly reprodukcí již

ověřených postupů popsaných v literatuře7,8. Poslední krok syntézy, kterým je navázání 1-

adamantylaminu na aldehydovou skupinu 3I-O-formylmethyl-β-cyklodextrinu 4 byl proveden

s přihlédnutím k publikovanému postupu10, který popisuje syntézu podobných látek. Kýžený

produkt 6 však při reakci nevznikl.

Byla ověřena metodika měření komplexačních konstant inkluzních komplexů pomocí

UV/vis spektrometrie. U látek 2, 5 a nativního β-CD byly určeny hodnoty komplexačních

konstant s vhodnou hostující molekulou (pABA) ve vodném prostředí. U látky 4, jež se

nerozpouští ve vodě byla zkoumána možnost vzniku inkluzního komplexu v prostředí MeOH

a byla určena hodnota komplexační konstanty v tomto médiu. Bylo zjištěno, že hodnoty

komplexačních konstant nativního β-CD a jeho monosubstituovaných derivátů v poloze 3,

opatřených substituentem do molekulové hmotnosti 43 g·mol-1, ve vodném prostředí se

výrazně neliší. Naopak v prostředí MeOH je pevnost nekovalentní vazby mezi hostem a

hostitelem zhruba dvojnásobně vyšší než ve vodném prostředí.

Syntéze dalších derivátů β-CD, s připojeným substituentem o vyšší molekulové

hmotnosti, který by mohl stericky ovlivňovat vznik inkluzního komplexu a ověřování dalších

metod určování komplexačních konstant bude věnována příští práce.
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