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\/ i n - výborná, bez překlepů a chyb ve formátovánít, \|
] lB - velmi dobrá, ójedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

i ic - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Posudek bakalářské práce Martina Popra nazvané ,,Syntéza
monosubstituovaných derivátů p-cyklodextrinu a stanovení jejich

komplexačních konstant,,.

Práce M. Popra se zabývá syntézou několika derivátů B-cyklodextrinu a
měření konstant stabi|ity komplexů získaných sloučenin s kyselinou 4-
aminobenzoovou a zjišťováno, jak ovlivní substituce pevnost komplexace. Měření
byla prováděna spektrálními metodami na zák|adě dříve pospaného principu.

Vlastní syntézavycházi z regioselektivní etherifikace CD v poloze 3 pomocí
cinnaamylbromidu. V dalších krocích by| produkt peracetylován a ozonyliticky
převeden na acetát formylmethylcyklodextrinu' Až potud se jednalo o popsané kroky,
v dalších dvou stupních, deacetylaci a reduktivní aminaci 1-adamanthylaminem se již
M. Popr nemohl řídit popsanými návody.

Měření konstant stability bylo prováděno na principu změny absorbance
aromatické sloučeniny po přidání připravených cyklodextrinových derivátů . Autor
tedy musel zvládnout kromě syntetických operací i měření UV spekter a jejich
interpretaci.

Práce je sepsána na 30 stranách velmi srozumitelně, zce|ajasně je
formulováno co bylo záměrem práce a co se podařilo splnit, podobně tak i co je na
toto téma známo. Přestože syntéza adamnthylaminoderivátu dopadla neúspěšně,
provedl autor sérii měření s předcházejícími stupni a ziska| tak několik zajimavých
informací'

V práci se vyskytuje několik drobných nedostatků (chybná nomenklatura
apod), které zde neuvádím.

Celkově lze konstatovat, že autor splnil vše' co se od něj očekávalo _ provedl
několik syntetických kroků včetně pracných separací' zv|ád| měření konstant stability
a kultivovaně vše popsal.

Proto práci M. Popra bez výhrad doporučuji k dalšímu řizeni.

Y Praze dne 9. června 2008 prof. Tďmáš Trn-ká